П Р О Т О К О Л

заседания
АДМИНИСТРАЦИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Смоленск, пл. Ленина, 1
Дом Советов, конференц-зал от «12» марта 2019 г. № 1-2019

Председатель: А.В. Островский

Присутствовали:

Отсутствовали:

И.В. Ляхов, Е.В. Полонский, Ю.Э. Стрелецкий,
А.А. Гусев, А.А. Кожурина, И.В. Кротова, Н.М. Кузнецов,
О.В. Лобода, К.В. Никонов, Ю.Н. Пучков, Р.Л. Ровбель,
П.В. Хомайко, Р.Г. Черных, Д.С. Шалаев, А.Н. Рудометкин,
Ю.С. Свириденков

Р.В. Смашнев (отпуск)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О переходе региона на цифровое эфирное телерадиовещание.

Докладчик: начальник Департамента Смоленской области по
информационным технологиям А.Н. Рудометкин.

2. О ситуации со сбором твердых коммунальных отходов на территории
Смоленской области.

Докладчик: заместитель Губернатора Смоленской области Ю.Н. Пучков.

1. СЛУШАЛИ:

А.Н. Рудометкина.

ВЫСТУПИЛИ:

А.В. Островский, И.В. Ляхов, Н.М. Кузнецов.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению доклад начальника Департамента Смоленской
области по информационным технологиям А.Н. Рудометкина.

2

1.2. Заместителю Губернатора Смоленской области К.В. Никонову:

- оказать содействие в продолжении распространения информационных
материалов о переходе на цифровое вещание через региональные и муниципальные
СМИ, в том числе в формате информационных видеороликов и тематических
публикаций с подробными разъяснениями;

Срок: на еженедельной основе до 28.06.2019

- организовать с привлечением представителей местной власти и волонтеров
адресную работу по оказанию помощи населению Смоленской области в настройке
приемного оборудования для приема цифрового телевидения;

Срок: с 1 апреля 2019 года

1.3. Заместителю Губернатора Смоленской области К.В. Никонову,
заместителю Губернатора Смоленской области О.В. Лобода, заместителю
Губернатора Смоленской области П.В. Хомайко обеспечить размещение на
информационных стендах в подведомственных учреждениях материалов о переходе
на цифровое вещание.

Срок: до 29 марта 2019 года

1.4. Заместителю» Губернатора Смоленской области О.В. Лобода обеспечить
разработку проекта постановления Администрации Смоленской области о
дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан,
проживающих на территории Смоленской области в населенных пунктах,
расположенных вне зоны охвата сетью эфирной цифровой наземной трансляции
обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, в виде
компенсации расходов на приобретение оборудования для приема телевизионного
спутникового вещания стандарта DVB-S (и его модификаций).

Срок: до 29 марта 2019 года

1.5. Департаменту Смоленской области по информационным технологиям
(А.Н. Рудометкин):

- завершить работу по выделению городского номера телефона для
организации горячей линии в целях информирования населения о переходе на
цифровое эфирное телерадиовещание и оказания помощи в настройке приемного
оборудования цифрового эфирного телерадиовещания;

Срок: до 29 марта 2019 года
- совместно с органами местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов Смоленской области организовать работу по обучению
должностных лиц и волонтеров навыкам оказания технической помощи населению
Смоленской области в период перехода на цифровое эфирное телевизионное
вещание.

Срок: в период перехода региона на цифровое вещание

3

1.6. Заместителю Губернатора Смоленской области Н.М. Кузнецову провести
видеоселекторное совещание с главами муниципальных, районов и городских
округов Смоленской области по теме перехода на цифровое телевидение.

Срок: до 30 апреля 2019 года

1.7. Органам местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов Смоленской области рекомендовать:

- организовать адресную работу с населением в части оказания помощи в
настройке приемного оборудования для приема цифрового телевидения с
привлечением волонтеров;

Срок: с 1 апреля 2019 года

- обеспечить размещение материалов о переходе на цифровое вещание на
информационных стендах в подведомственных учреждениях системы социальной
защиты населения, учреждениях здравоохранения, образования и пр. мест массового
посещения людей;

Срок: до 10 апреля 2019 года

- совместно с Департаментом Смоленской области по информационным
технологиям (А.Н. Рудометкин) организовать работу по обучению должностных лиц
и волонтеров навыкам оказания технической помощи населению Смоленской
области в период перехода на цифровое эфирное телевизионное вещание.

Срок: в период перехода региона на цифровое вещание

2. СЛУШАЛИ:

Ю.Н. Пучкова.

ВЫСТУПИЛИ:

А.В. Островский.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению доклад заместителя Губернатора Смоленской области
Ю.Н. Пучкова.

2.2. Заместителю Губернатора Смоленской области Ю.Н. Пучкову в целях
повышения качества предоставления услуги по обращению с твердыми
коммунальными отходами (далее -  ТКО) жителям региона (в том числе по
бесконтейнерному вывозу ТКО):

- провести работу по определению территорий муниципальных образований
Смоленской области (с учетом численности населения, а также с учетом значимости

4

и посещаемости территорий), в которых в первую очередь необходимо создать
места (площадки) накопления ТКО, а также сформировать план-график вывоза ТКО;

Срок: до 01.07.2019

- подготовить служебную записку в адрес Губернатора Смоленской области о
необходимом финансировании бюджетов муниципальных образований Смоленской
области на создание и содержание мест (площадок) накопления ТКО;

- провести Координационный совет при Администрации Смоленской области
по вопросам управления многоквартирными домами на территории Смоленской
области, на котором одним из поручений в адрес управляющих компаний
обозначить проведение субботников по очистке контейнерных площадок и
приведению их в соответствие с требованиями СанПиН 42-128-4690-88
«Санитарные правила содержания территорий населенных мест», утвержденными
Главным государственным санитарным врачом СССР 05.08.1988 № 4690-88;

- проработать вопрос приобретения спецтехники по уборке твердых
коммунальных отходов через областную государственную программу «Охрана
окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в
Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской
области от 20.11.2013 № 933 (в редакциях), а также представить предложения;

- проработать вопрос законодательной инициативы на федеральном уровне о
предоставлении региональным операторам по обращению с ТКО1 полномочий по
созданию и содержанию мест (площадок) накопления ТКО и возможности
включения соответствующих затрат в единый тариф на услугу регионального
оператора по обращению с ТКО.

2.3. Заместителю Губернатора Смоленской области - начальнику
Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области
А.А. Гусеву:

- проработать возможные источники полного или частичного субсидирования
муниципальных образований Смоленской области в целях достижения
обеспеченности их территорий контейнерными площадками;

Срок: до 01.07.2019

- проработать возможные источники финансирования для приобретения
спецтехники по уборке твердых коммунальных отходов.

Срок: до 01.07.2019

Срок: до 01.04.2019

Срок: до 01.05.2019

Срок: до 01.05.2019

Срок: до 01.05.2019

Председатель А А.В. Островский

А.А. Кожурина « 03

.

2019